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FORORD 

Denne rapport handler om personer med handicap og deres tilknytning 
til arbejdsmarkedet. Rapporten beskriver bl.a., om der er forskel på be-
skæftigelsessituationen for personer med handicap i de fire nye beskæfti-
gelsesregioner. På den baggrund bidrager rapporten til at belyse, om der 
er forskel på den udfordring, som de fire regioner står over for, når det 
gælder beskæftigelsesindsatsen for personer med handicap. 

Ud over denne rapport er der i forbindelse med undersøgelsen 
planlagt tre rapporter: en lille rapport, som belyser udviklingen i beskæf-
tigelsen i perioden 2005-2006 for personer med handicap, og to større 
rapporter om henholdsvis handicap og arbejdsmarkedet og handicap og 
sociale problemstillinger. Rapporten om beskæftigelsesudviklingen publi-
ceres i sommeren 2007, mens de to andre rapporter forventes publiceret 
i foråret 2008. 

Arbejdsmarkedsstyrelsen har finansieret undersøgelsen, som er 
gennemført af SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd, Afde-
lingen for beskæftigelse og erhverv. Rapporten er udarbejdet af forsk-
ningsassistenterne Brian Larsen og Max Mølgaard Miiller og af seniorfor-
sker Jan Høgelund, som er undersøgelsens projektleder. 

Der har været tilknyttet en følgegruppe til undersøgelsen, som 
har kommenteret et udkast til rapporten. Seniorforsker Thomas Lund, 
Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø, har også kommenteret 
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et udkast til rapporten. Alle takkes for gode og konstruktive kommenta-
rer. 

København, juli 2007 

Jørgen Søndergaard 
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RESUMÉ 

Indsatsen for at øge beskæftigelsen blandt personer med handicap fore-
går både på et statsligt niveau, et regionalt og et lokalt niveau. Lokalt sker 
indsatsen især i kommunernes jobcentre. Landets fire beskæftigelsesregi-
oner skal bl.a. overvåge resultaterne af beskæftigelsesindsatsen. I den 
forbindelse er et væsentligt spørgsmål, om der er forskel på den udfor-
dring, som de fire regioner står over for. Denne rapport bidrager til at 
belyse dette spørgsmål ved at undersøge, om der er regionale forskelle i 
beskæftigelsessituationen for personer med handicap. Herudover belyser 
rapporten udvalgte forhold, som kan være relevante for tilrettelæggelsen 
af beskæftigelsesindsatsen for personer med handicap. 

OMFANGET AF HANDICAP 

Rapporten bygger på interview med 9.202 personer, heraf 2.505 personer 
med handicap. Personer, som svarer, at de har et længerevarende hel-
bredsproblem eller et handicap, eller at de har problemer med deres 
helbred pga. nedslidning fra arbejde, regnes for handicappede. Med den-
ne afgrænsning har 25,2 pct. af befolkningen et handicap. 

Blandt personer med handicap har 57 pct. mobilitetsproblemer, 
32 pct. har sygdomme som fx allergi, sukkersyge eller hjerte- og kreds-

7 



 
løbssygdomme, mens 7 pct. har en psykiske lidelse og 4 procent har 
sanse- og kommunikationsproblemer. 

BESKÆFTIGELSEN BLANDT PERSONER MED 
HANDICAP 

Beskæftigelsen blandt personer med et handicap er væsentlig lavere (57 
pct.) end blandt personer uden handicap (79 pct.). Beskæftigelsen er 
særligt lav for personer med en psykisk lidelse, idet kun 39 pct. er i be-
skæftigelse i denne gruppe. Blandt handicappede i beskæftigelse er per-
soner med en psykisk lidelse også ofte ansat på særlige vilkår. I denne 
gruppe er 29 pct. ansat på særlige vilkår mod kun 7-13 pct. blandt be-
skæftigede med andre handicap. 

Syv pct. af handicappede i beskæftigelse har et uopfyldt behov 
for hjælpemidler, foranstaltninger eller støtte. Blandt handicappede uden 
arbejde er denne andel 18 pct. Behovet er størst blandt personer med 
mobilitetsproblemer, hvor 23 pct. har behov for hjælpemidler mv. 

REGIONALE LIGHEDER OG FORSKELLE 

Der er ikke forskel på andelen med et handicap eller længerevarende 
helbredsproblem i de fire beskæftigelsesregioner (Sjælland inkl. Hoved-
staden, Syddanmark, Midtjylland, Nordjylland). Der er heller ikke forskel 
på sammensætningen af handicaptyper i regionerne. 

På flere områder adskiller region Nordjylland sig fra de tre andre 
regioner. For det første udgør personer med handicap en større del af de 
beskæftigede i Nordjylland (22,6 pct.) end i de tre andre regioner (ca. 19 
pct.). 

For det andet er lønmodtagere i Nordjylland ofte positivt indstil-
let til at arbejde sammen med person med handicap, selvom det eventu-
elt betyder, at de skal hjælpe vedkommende en halv time om dagen. 95 
pct. af lønmodtagerne i Nordjylland er således positivt indstillet mod 83-
85 pct. i de andre regioner. 

For det tredje er kendskabet til beskæftigelsesfremmende ord-
ninger større blandt personer med handicap i Nordjylland (og Syddan-
mark) end på Sjælland og i Midtjylland. Ca. 60 pct. af handicappede i 

8 



 

Nordjylland og Syddanmark kender således til mindst en af de fire ord-
ninger, vi har spurgt til (ordningen med fleksjob, bestemmelsen om for-
trinsadgang for handicappede, isbryderordningen og fysisk handicappe-
des mulighed for personlig assistance). Denne andel er kun ca. 51 pct. i 
region Sjælland og region Midtjylland. 

For det fjerde er forskellen på uddannelsesniveauet mellem han-
dicappede uden beskæftigelse og handicappede i beskæftigelse mindre i 
Nordjylland end i resten af landet. 
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K A P I T E L  1  

SAMMENFATNING OG 
DISKUSSION 

  

BAGGRUND OG FORMÅL 

Personer med handicap har på landsplan en markant svagere tilknytning 
til arbejdsmarkedet end personer uden handicap. I 2005 var 56 pct. af 
personer med et længerevarende helbredsproblem eller handicap i be-
skæftigelse mod 83 pct. blandt personer uden handicap. Indsatsen for at 
øge beskæftigelsen blandt personer med handicap foregår både på et 
statsligt niveau, fx i form af regeringens beskæftigelsesstrategi for perso-
ner med handicap (se Regeringen, 2004), og på et regionalt og lokalt 
niveau. Lokalt sker indsatsen især i de nye kommuners jobcentre, som 
blev dannet i forbindelse med strukturreformen, som trådte i kraft 1. 
januar 2007. I forbindelse med reformen blev der dannet fire nye be-
skæftigelsesregioner, som bl.a. har til opgave at overvåge resultaterne af 
den statslige og kommunale beskæftigelsesindsats, herunder indsatsen for 
personer med handicap.1 Denne rapport belyser, om der er regionale 
forskelle i beskæftigelsessituationen for personer med handicap. Hermed 
 
 
1 I den forbindelse spiller region Syddanmark en særlig rolle, idet regionen bl.a. skal registrere aktivi-

teter i landets jobcentre for derigennem få indblik i anvendelsen af lovgivningsrelevante redska-
ber rettet mod personer med handicap. 
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kan rapporten bidrage til at belyse, om der er forskel på den udfordring, 
som de fire regioner står over for i forbindelse med beskæftigelsesindsat-
sen for personer med handicap. 

Ud over regionale forskelle belyser rapporten også udvalgte for-
hold, som på et overordnet niveau kan være relevante for tilrettelæggel-
sen af beskæftigelsesindsatsen for personer med handicap. Det gælder 
bl.a., i hvilket omfang personer med forskellige handicap er ansat på 
særlige vilkår og i bestemte brancher. 

DATA 

Rapporten bygger på en interviewundersøgelse af 16.176 tilfældigt ud-
valgte personer mellem 16 og 64 år og af 700 personer, som blev tilfæl-
digt udvalgt blandt personer ansat i et fleksjob. I undersøgelsen indgik et 
10 minutters telefoninterview med 9.202 personer. Heraf blev 2.505 
personer med handicap bedt om at medvirke i et 45 minutters telefon- 
eller besøgsinterview. 2.235 personer medvirkede i dette interview. 

AFGRÆNSNING AF HANDICAP 

I denne rapport afgrænser vi personer med handicap ud fra to spørgs-
mål. Vi spørger svarpersonerne, om de har et handicap eller et længere-
varende helbredsproblem, og om de har problemer med deres helbred på 
grund af nedslidning fra et tidligere eller nuværende arbejde. Personer, 
der svarer bekræftende på mindst et af de to spørgsmål, regnes som han-
dicappede. 

Med denne afgrænsning udgør gruppen 25,2 pct. af befolknin-
gen. Man skal i den forbindelse være opmærksom på, at personer, som vi 
rubricerer som personer med handicap, ikke nødvendigvis har et handi-
cap i forhold til arbejdsmarkedet, fordi især mindre helbredsproblemer 
og handicap ikke behøver at påvirke mulighederne for at arbejde.  
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SAMMENFATNING MED NØGLETAL 

Personer med handicap har ofte mobilitetsproblemer 
Ca. 25 pct. af befolkning mellem 16 og 64 år har et handicap eller længe-
revarende helbredsproblem. 57 pct. har mobilitetsproblemer, 32 pct. har 
sygdomme som fx allergi, sukkersyge og åndedrætsbesvær eller hjerte- og 
kredsløbssygdomme, mens 7 pct. har en psykisk lidelse og 4 pct. har 
sanse- og kommunikationsproblemer.  

Få beskæftigede blandt personer med en psykisk lidelse  
Beskæftigelsen blandt personer med et handicap er væsentlig lavere end 
blandt personer uden handicap. Beskæftigelsen er særligt lav for personer 
med en psykisk lidelse. I denne gruppe er kun 39 pct. i beskæftigelse 
mod 56-63 pct. blandt personer med mobilitetsproblemer, sanse- og 
kommunikationsproblemer og sygdomme.  

Flere ansat i den offentlige sektor og færre inden for handel 
Blandt handicappede i beskæftigelse er 37 pct. ansat i den offentlige sek-
tor, mens denne andel er 32 pct. blandt beskæftigede uden handicap. 
Omvendt er beskæftigede med handicap mindre hyppigt beskæftiget 
inden for handel (12 pct.) end beskæftigede uden handicap (15 pct.).  

Personer med en psykisk lidelse er ofte ansat på særlige vilkår 
Blandt handicappede i beskæftigelse er ca. 13 pct. ansat på særlige vilkår. 
Denne andel er væsentlig større, når vi isoleret betragter personer med 
en psykisk lidelse. I denne gruppe er 29 pct. af de beskæftigede ansat på 
særlige vilkår.  

Otte pct. bruger hjælpemidler i arbejdet 
Otte pct. af beskæftigede personer med handicap bruger hjælpemidler, 
foranstaltninger eller støtte i deres arbejde på grund af deres helbreds-
problem eller handicap. Blandt personer med mobilitetsproblemer og 
sanse- og kommunikationsproblemer er det ca. 10 pct., der gør brug af 
hjælpemidler mv., mens det er tilfældet for syv pct. af personer med en 
psykisk lidelse, og fire pct. blandt personer med sygdomme som fx hjer-
te- og kredsløbssygdomme, allergi eller sukkersyge. 
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Uopfyldte behov for hjælpemidler mv. 
Syv pct. af handicappede i beskæftigelse har et uopfyldt behov for hjæl-
pemidler, foranstaltninger eller støtte. Denne andel er kun ca. to pct. 
blandt personer med sygdomme, mens den er ca. 10 pct. blandt personer 
med mobilitetsproblemer, sanse- og kommunikationsproblemer og psy-
kiske lidelser.  

Størst behov blandt ikke-beskæftigede med mobilitetsproblemer 
Blandt handicappede uden arbejde har 18 pct. behov for hjælpemidler 
mv. for, at de kan arbejde. Behovet er størst blandt personer med mobili-
tetsproblemer, hvor 23 pct. har behov for hjælpemidler, foranstaltninger 
eller støtte, hvilket er dobbelt så mange som blandt personer med syg-
domme og en psykisk lidelse.  

Ingen regionale forskelle i andelen med handicap 
På landsplan har ca. 25 pct. af befolkningen et handicap eller længereva-
rende helbredsproblem, og der er ikke væsentlig forskel mellem de fire 
beskæftigelsesregioner (Sjælland inkl. Hovedstaden, Syddanmark, Midt-
jylland, Nordjylland). Der er heller ikke forskel på sammensætningen af 
handicaptyper i de fire regioner. 

Nordjyske lønmodtagere har oftest en kollega med handicap 
Andelen af handicappede i beskæftigelse er stort set den samme i de fire 
beskæftigelsesregioner. Derimod er der regional forskel på beskæftigelsen 
blandt personer uden handicap. På Sjælland og i Syddanmark er 80 pct. 
af personer uden handicap i beskæftigelse mod 78 pct. i Midtjylland og 
75 pct. i Nordjylland. Personer med handicap udgør derfor en større del 
af de beskæftigede i Nordjylland (22,6 pct.) end i de tre andre regioner 
(ca. 19 pct.). 

Færrest personer med en psykisk lidelse beskæftiget på Sjælland 
På landsplan er ca. 39 pct. blandt personer med en psykisk lidelse be-
skæftiget. Denne andel er væsentlig lavere på Sjælland, hvor kun 29 pct. 
er beskæftiget. 
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Mange i Nordjylland vil gerne arbejde sammen med en person 
med handicap 
I undersøgelsen har vi spurgt lønmodtagere, om de vil arbejde sammen 
med en handicappet, hvis det betyder, at de skal hjælpe vedkommende fx 
en halv time om dagen. Det er der 95 pct. af lønmodtagerne i Nordjyl-
land, som gerne vil, mod 83-85 pct. i de tre andre beskæftigelsesregioner.  

Forbehold i Midtjylland 
Vi har spurgt lønmodtagerne, om de vil være betænkelige ved at arbejde 
tæt sammen med en kollega, som er henholdsvis blind, sidder i kørestol 
eller lider af meget store humørsvingninger (fx er maniodepressiv). 
Lønmodtagere i Midtjylland er mest forbeholdne. 35 pct. af lønmodta-
gerne i Midtjylland er betænkelige ved at skulle arbejde tæt sammen med 
en blind kollega mod 26-29 pct. af lønmodtagerne i de tre andre beskæf-
tigelsesregioner. Tilsvarende er 26 pct. af lønmodtagerne i Midtjylland 
betænkelige ved at skulle arbejde tæt sammen med en kollega i kørestol 
mod henholdsvis 17 og 20 pct. af lønmodtagerne på Sjælland og i Syd-
danmark. 

Kendskab til støtteordninger størst i Nordjylland og Syddanmark 
Personer med handicap blev spurgt om deres kendskab til fire støtteord-
ninger, som har til formål at fremme beskæftigelsen blandt personer med 
handicap (ordningen med fleksjob, bestemmelsen om fortrinsadgang for 
handicappede, isbryderordningen og fysisk handicappedes mulighed for 
personlig assistance). I Syddanmark og i Nordjylland kender ca. 60 pct. af 
handicappede mindst en af de fire ordninger, mens det kun er tilfældet 
blandt ca. 51 pct. af handicappede på Sjælland og i Midtjylland. 

Mindst forskel på beskæftigede og ikke-beskæftigedes uddannelse 
i Nordjylland 
Forskellen på uddannelsesniveauet mellem handicappede, som er be-
skæftiget, og handicappede, som ikke er beskæftiget, er mindst i Nordjyl-
land. I denne region har 18 pct. af de beskæftigede handicappede en 
videregående uddannelse mod 14 pct. af de ikke-beskæftigede – en for-
skel på fire procentpoint. I de tre andre regioner er denne forskel på 9 til 
21 procentpoint. Årsagen til den forholdsvis lille forskel på uddannelses-
niveauet mellem beskæftigede og ikke-beskæftigede handicappede i 
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Nordjylland er først og fremmest, at uddannelsesniveauet blandt handi-
cappede i beskæftigelse er lavere i Nordjylland end i de andre regioner.  

KONKLUSION OG DISKUSSION 

Rapporten har særlig fokus på, om der er regionale forskelle i beskæfti-
gelsessituation for personer med handicap, og om der er forskel på be-
skæftigelsessituationen for personer med forskellige typer handicap. 

Typer af handicap og mulighederne for beskæftigelse 
Når det gælder forskelle mellem personer med forskellige typer handicap 
(mobilitetsproblemer, sanse- og kommunikationsproblemer, psykiske 
lidelser, sygdomme) er det især gruppen af personer med en psykisk 
lidelse, som skiller sig ud. Sammenlignet med personer med andre handi-
cap er personer med en psykisk lidelse således meget sjældent beskæfti-
get, og blandt de beskæftigede, er personer med en psykisk lidelse meget 
ofte ansat på særlige vilkår, fx i et fleksjob. Det tyder på, at det kan være 
vanskeligt at integrere personer med en psykisk lidelse på arbejdsmarke-
det, og at det ofte kræver en særlig indsats, fx i form af ansættelse på 
særlige vilkår. Vanskelighederne med at integrere personer med en psy-
kisk lidelse på arbejdsmarkedet kan i mange tilfælde skyldes, at deres 
arbejdsevne er begrænset eller svingende, men det kan også tænkes at 
hænge sammen med andre forhold. Resultaterne fra denne undersøgelse 
og fra Miiller, Høgelund og Geerdsen (2006) tyder således på, at lønmod-
tagerne gennemgående er mere forbeholdne over for at skulle arbejde 
sammen med en person med psykisk handicap end med en person med 
fysisk handicap. En af barriererne for at få personer med en psykisk 
lidelse i arbejde kan med andre ord være arbejdspladsernes holdning og 
indstilling til personer med en psykisk lidelse. 

Personer med mobilitetsproblemer udgør ca. halvdelen af per-
soner med handicap. På især et punkt adskiller denne gruppe sig fra per-
soner med andre handicap. Personer med mobilitetsproblemer uden 
beskæftigelse svarer markant oftere end andre, at de har behov for hjæl-
pemidler, foranstaltninger eller støtte for at udføre erhvervsarbejde. Det-
te kan hænge sammen med typen af handicap. For at afhjælpe nedsat 
arbejdsevne som følge af et mobilitetshandicap, fx rygproblemer, kræves 
ofte hjælpemidler, som er placeret på – og mere eller mindre bundet til – 
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arbejdspladsen. For personer med en ryglidelse kan det fx være et særligt 
bord, en speciel stol eller redskaber til at løfte med. I modsætning hertil 
har personer med sygdomme som fx astma, sukkersyge eller hjerte- og 
karproblemer ikke så ofte brug for hjælpemidler mv., og personer med 
sanse- og kommunikationsproblemer, fx med stærkt nedsat hørelse eller 
syn, bruger ofte allerede hjælpemidler, fx briller eller høreapparat, som de 
kan benytte i et arbejde. 

I forhold til indsatsen for at øge beskæftigelsen af personer med 
handicap er spørgsmålet, om behovet for hjælpemidler mv. kan dækkes 
på en hensigtsmæssig måde via de eksisterende ordninger. Der eksisterer 
således allerede flere støttemuligheder for personer med mobilitetspro-
blemer, bl.a. tilskud til hjælpemidler, ombygning af arbejdspladsen, han-
dicapkøretøj, og tilskud til en personlig assistent. Det er imidlertid ikke 
muligt ud fra denne undersøgelse at indkredse svaret på dette spørgsmål 
yderligere.  

Regionale forskelle 
På nogle områder viser denne undersøgelse, at der ikke er væsentlige 
regionale forskelle. Der er således ingen forskel på andelen af personer 
med handicap i de fire beskæftigelsesregioner (Sjælland, Syddanmark, 
Midtjylland, Nordjylland). Der er heller ikke forskel på, hvilke typer af 
handicap, som personer med handicap har i de fire regioner. 

På flere punkter ser det imidlertid ud til, at region Nordjylland 
adskiller sig fra de tre andre regioner. For det første udgør personer med 
handicap en større del af de beskæftigede i Nordjylland end i de tre andre 
regioner. For det andet er lønmodtagere i Nordjylland oftere positivt 
indstillet til at få en kollega med handicap end lønmodtagere i de tre 
andre regioner. For det tredje er kendskabet til beskæftigelsesrettede 
støtteordninger større blandt personer med handicap i Nordjylland (og 
Syddanmark) end på Sjælland og i Midtjylland. For det fjerde er forskel-
len på uddannelsesniveauet mellem handicappede uden beskæftigelse og 
handicappede i beskæftigelse mindre i Nordjylland end i resten af landet. 

Alt i alt tyder disse resultater på, at Nordjylland har opnået en 
bedre integration af personer med handicap på arbejdsmarkedet end i de 
tre andre regioner. Det er på grundlag af en denne rapport vanskeligt at 
afgøre baggrunden for Nordjyllands særlige position. For at belyse dette 
aspekt kræves fx viden om, hvorvidt beskæftigelsesindsatsen i Nordjyl-
land er anderledes end i de øvrige regioner, og om erhvervsstrukturen i 
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Nordjylland giver personer med handicap bedre muligheder på arbejds-
markedet. 

Nogle af resultaterne for Nordjylland tyder umiddelbart også på, 
at der i denne region er gode muligheder for at øge beskæftigelsen af 
personer med handicap yderligere. Lønmodtagerne i denne region er 
således oftere positivt indstillet til at arbejde sammen med en kollega 
med handicap end lønmodtagere i de tre andre regioner.2 Og den for-
holdsvis lille forskel på uddannelsesniveauet mellem handicappede uden 
beskæftigelse og handicappede i beskæftigelse kan ligeledes tyde på, at 
handicappede i Nordjylland, som er uden beskæftigelse, ofte har de ud-
dannelsesmæssige kvalifikationer, der skal til for at komme i arbejde. 

Når det gælder mulighederne for at øge beskæftigelsen af perso-
ner med handicap i de andre regioner, er der især et af rapportens resul-
tater, som springer i øjnene: Kendskabet til beskæftigelsesrettede støtte-
ordninger for personer med handicap er dårligere i regionerne Sjælland 
og Midtjylland end i regionerne Syddanmark og Nordjylland. Det er 
derfor muligt, at mere information om de forskellige støtteordninger vil 
kunne øge handicappedes beskæftigelse på Sjælland og i Midtjylland.  
 

 
 
2. Denne forskel kan tænkes at hænge sammen med, at personer med handicap udgør en relativ 

stor andel af de beskæftigede i Nordjylland, hvilket betyder, at lønmodtagere i Nordjylland ofte 
har kendskab til personer med handicap, fordi de har en kollega med handicap. Resultaterne fra 
en undersøgelse af virksomheders sociale engagement tyder således på, at lønmodtagerne er me-
re positivt indstillet, når de har konkret erfaring med en kollega med handicap (Miiller et al., 
2007). 
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K A P I T E L  2  

BEGREBER OG METODE 
  

 
Personer med handicap har en markant svagere tilknytning til arbejds-
markedet sammenlignet med personer uden et handicap. Det viser un-
dersøgelser, som SFI har gennemført både i 1995, 2002 og 2005, hvor 
fokus har været på handicappedes dagligdag i almindelighed og på handi-
cappedes tilknytning til arbejdsmarkedet i særdeleshed. Senest udgav SFI 
rapporten Handicap og beskæftigelse i efteråret 2006 (Miiller, Høgelund og 
Geerdsen, 2006). Rapporten afdækker, hvilken udvikling der har været i 
handicappedes arbejdsmarkedstilknytning mellem 2002 og 2005 og be-
kræfter endnu engang, at der er et lavere beskæftigelsesniveau blandt 
personer med handicap i sammenligning med personer uden handicap. 
Således var 56 pct. af personer med handicap i beskæftigelse i 2005, 
mens det tilsvarende tal var 83 pct. for personer uden handicap. Ved at 
sammenligne handicappedes selvvurderede arbejdsevne blandt beskæfti-
gede og ikke-beskæftigede viser rapporten samtidig, at der er et vist be-
skæftigelsespotentiale blandt ikke-beskæftigede personer med handicap. 
Undersøgelsen viser også, at ca. tre procentpoint flere personer med 
handicap kom i arbejde fra 2002 til 2005.  

I de sidste 10 år er der sket en række ændringer i social- og ar-
bejdsmarkedspolitikken, som har betydning for handicappedes sociale og 
beskæftigelsesmæssige situation. På det forsørgelsesmæssige område er 
mulighederne for at få førtidspension reduceret, hvilket kommer til ud-
tryk i et fald i tilkendte pensioner, mens mulighederne for at komme i 
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beskæftigelse er forbedret bl.a. via ordningen med fleksjob, der blev 
oprettet i 1998. I dag er knap 44.000 personer beskæftiget under fleks-
jobordningen. Et af de seneste tiltag er regeringens beskæftigelsesstrategi 
for personer med handicap, som blev lanceret i 2004 (Regeringen, 2004). 
Strategien sigter bl.a. mod at øge beskæftigelsen af personer med handi-
cap med 2.000 personer om året. 

I juni 2006 blev landet inddelt i fire beskæftigelsesregioner som 
et led i den omfattende strukturreform3. Beskæftigelsesregionernes opga-
ve er at overvåge resultaterne af den statslige og kommunale beskæftigel-
sesindsats, der blandt andet finder sted i landets jobcentre4. Dette gælder 
også for beskæftigelsesindsatsen, der er målrettet personer med handi-
cap. Beskæftigelsessituationen for personer med handicap samt de igang-
værende beskæftigelsesindsatser og den nye organisering heraf gør det 
særlig interessant at monitorere beskæftigelsesudviklingen blandt perso-
ner med handicap for at sikre, at udviklingen går i den rigtige retning. De 
fire beskæftigelsesregioner er blevet en interessant analyseenhed i den 
sammenhæng.  

Denne rapport beskriver bl.a., om der er forskel på beskæftigel-
sessituationen for personer med handicap i de fire nye beskæftigelsesre-
gioner. På den baggrund bidrager rapporten til at belyse, om der er for-
skel på den udfordring, som de fire regioner står over for? Dels kan der 
være forskel på, hvor i landet personer med forskellige typer af handicap 
bor, dels kan der være regionale forskelle på andelen af personer med 
handicap. Der kan også være forskel på handicappedes kvalifikationer og 
dermed på deres beskæftigelsespotentiale, når man sammenligner på 
tværs af beskæftigelsesregionerne. Tilsvarende kan der også være regio-
nale forskelle i lønmodtagernes forbehold over for personer med handi-
cap og i handicappedes viden om de muligheder for støtteordninger 
kommunerne kan tilbyde. 

 
 
3. Der er tale om beskæftigelsesregionerne Nordjylland, Midtjylland, Syddanmark og beskæftigel-

sesregion Hovedstaden og Sjælland. 
4. I jobcenter Vejle i beskæftigelsesregion Syddanmark er der oprettet en landsdækkende special-

funktion for personer med handicap. Specialfunktionen skal rådgive, informere og udvikle ind-
satsen for personer med handicap i forhold til at fastholde og integrere denne gruppe på ar-
bejdsmarkedet. Specialfunktionen er rettet mod landets jobcentre og andre aktører i beskæftigel-
sesindsatsen. Blandt andet skal Specialfunktion Handicap registrere aktiviteter i landets jobcentre 
og derigennem få indblik i anvendelsen af lovgivningsrelevante redskaber rettet mod personer 
med handicap. 
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Gruppen af handicappede er sammensat af personer med vidt 
forskellige handicap. Handicappets art kan have betydning for den enkel-
tes arbejdsevne og muligheder for at komme i beskæftigelse.5 Rapporten 
belyser også denne problematik og undersøger blandt andet, i hvilke 
brancher personer med forskellige handicap er beskæftiget, hvor ofte de 
er ansat på særlige vilkår, og om de har behov for hjælpemidler. 

BEGREBER 

Skader eller sygdom kan reducere en persons evne til eksempelvis at 
bruge en arm eller et ben og dermed reducere evnen til at udføre bestem-
te handlinger. Derved kan man tale om, at vedkommende har nedsat 
funktionsevne. Helt simpelt stillet op kan gigt i storetåen betyde, at man 
ikke kan bruge storetåen, og det kan igen betyde, at man ikke kan gå 
særligt længe ad gangen. En nedsat funktionsevne, hvad enten den er af 
fysisk eller psykisk karakter, har ikke nødvendigvis særlig stor betydning 
for den pågældende, som er ramt af den. Det afgørende er, hvilke hand-
linger en nedsat funktionsevne påvirker, hvor meget disse handlinger er 
påvirket, og hvor ofte man har brug for at udføre de påvirkede handlin-
ger. Muligvis kan en bestemt indretning af omgivelserne eller tilstedevæ-
relsen af hjælpemidler reducere betydningen af en nedsat funktionsevne. 
Hvis en nedsat funktionsevne forhindrer en person i at agere på lige 
vilkår med andre mennesker i en given situation, så kan man tale om, at 
vedkommende har et handicap – et handicap i forhold til personer, der 
ikke har en tilsvarende funktionsnedsættelse. Denne definition af handi-
cap er den sociale model for handicap, som WHO benytter (WHO, 
2001). Der skelnes altså her mellem funktionsevne og handicap. Noget 
forenklet opstår et handicap altså i et samspil mellem omgivelser og 
funktionsevne.  

I denne rapport afgrænser vi personer med handicap på en mere 
simpel måde. Vi spørger ganske enkelt svarpersonerne, om de har et 
handicap eller et længerevarende helbredsproblem, og ydermere spørger 

 
 
5. Clausen et al.(2003) fandt fx, at personer med mobilitetsproblemer meget oftere er i beskæftigel-

se end personer med et psykisk handicap. Et studie fra USA viser på tilsvarende vis, at beskæfti-
gelsen blandt personer med en psykisk lidelse er lavere end blandt andre handicapgrupper (Bur-
ke-Miller et al., 2006). 
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vi dem, om de har problemer med deres helbred på grund af nedslidning 
fra et tidligere eller nuværende arbejde. Personer, der svarer bekræftende 
på et af de to spørgsmål, bliver defineret som handicappede. Med denne 
afgrænsning risikerer vi, at nogle svarpersoner ikke bliver defineret som 
handicappede, fordi de ikke selv opfatter, at de har et handicap, selvom 
de i realiteten har det. Samtidig risikerer vi også, at svarpersoner med 
længerevarende helbredsproblemer indgår i gruppen af personer med et 
handicap, selvom deres helbredsproblem ikke giver dem et handicap, 
sådan som WHO definerer det. Vores afgrænsning tager heller ikke høj-
de for, at man kan have et handicap i nogle situationer, men ikke i andre. 
Som udgangspunkt må vi dog sige, at de praktiske fordele ved denne 
afgrænsning overskygger de negative konsekvenser.  

Med den beskrevne afgrænsning af personer med et handicap el-
ler helbredsproblem, så udgør gruppen 25,2 pct. af befolkningen. Af de 
25,2 pct. har 14,6 pct. svaret ja til, at de har et længerevarende helbreds-
problem eller handicap, og nej til, at de har helbredsproblemer pga. ned-
slidning. 8,2 pct. har svaret ja til begge spørgsmål, mens 2,5 pct. har sva-
ret ja til, at de har helbredsproblemer pga. nedslidning, og nej til, at de 
har et længerevarende helbredsproblem eller handicap. Der er med andre 
ord ca. 90 pct. af dem, som vi regner for personer med handicap, som 
har svaret, at de har et længerevarende helbredsproblem eller handicap, 
og 10 pct. som udelukkende har svaret, at de har helbredsproblemer pga. 
nedslidning fra arbejde.   

DATAINDSAMLING 

Rapporten bygger på en spørgeskemaundersøgelse, som blev gennemført 
af SFI-survey i september-november 2006. Undersøgelsen blev gennem-
ført blandt 16.176 tilfældigt udvalgte personer mellem 16 og 64 år og 700 
personer, som blev tilfældigt udvalgt blandt personer ansat i et fleksjob. 

Blandt de 16.176 tilfældigt udvalgte personer (brutto-udvalget) 
blev 2.164 frasorteret, fordi de har meddelt cpr-registeret, at de ikke 
ønsker at medvirke i undersøgelser, eller fordi de ikke kunne kontaktes, 
fx fordi de var døde eller udvandret. Herudover var det ikke muligt at 
finde telefonnummer for 3.301 personer. De resterende 10.711 personer, 
som kaldes netto-udvalget, blev kontaktet for at gennemføre et telefonin-
terview. Der blev gennemført et 10 minutters telefoninterview med 
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9.202 personer. Det svarer til en opnåelsesprocent på henholdsvis 57 
(beregnet i forhold til brutto-udvalget) og 86 (beregnet i forhold til netto-
udvalget). 

Blandt de 9.202 personer, der deltog i første interviewrunde 
(screeningen), oplyste 2.505 personer, at de har problemer med deres 
helbred på grund af nedslidning fra erhvervsarbejde, eller at de har et 
handicap eller længerevarende helbredsproblem. Disse personer blev 
bedt om at medvirke i et 45 minutters interview. Dette interview blev 
gennemført telefonisk eller ved besøg afhængigt af interviewpersonens 
ønske. Blandt de 2.505 personer opnåedes interview med 2.235 svarende 
til en opnåelsesprocent på 89. 

Blandt de 700 personer ansat i et fleksjob (brutto-udvalget) blev 
82 frasorteret, fordi de ikke ønskede at medvirke i undersøgelser, eller 
fordi de ikke kunne kontaktes, fx fordi de var døde eller udvandret. Her-
udover var det ikke muligt at finde telefonnummer for 85 personer. De 
resterende 533 personer (netto-udvalget) blev bedt om både at deltage i 
screeningsinterviewet og i det efterfølgende 45 minutters interview. 404 
personer medvirkede i interviewene, hvilket svarer til en opnåelsespro-
cent på henholdsvis 58 (brutto-udvalget) og 76 (netto-udvalget).  

Datamaterialet er opvægtet således, at det er repræsentativt for 
alle personer i Danmark i alderen 16 til 64 år mht. en række baggrunds-
karakteristika. Denne vægtning korrigerer for, at personer med fleksjob 
er overrepræsenteret i datamaterialet. Når vi opregner til befolkningen, 
får personer i fleksjob derfor en mindre vægt end andre personer i data-
materialet således, at andelen af (vægtede) personer i fleksjob svarer til 
deres andel i befolkningen. I vægtningen korrigerer vi også for, at der er 
forskelle i svarprocenten for forskellige grupper af respondenter.6 

LÆSEVEJLEDNING: STATISTISK TEST OG P-VÆRDI 

I denne rapport arbejder vi med oplysninger fra en spørgeskemaunder-
søgelse, hvor interviewpersonerne udgør en stikprøve af befolkningen i 
 
 
6. Vægtene for fleksjobbere og for tilfældigt udvalgte personer er beregnet hver for sig. For 

fleksjobbere er der korrigeret for forskelle i svarprocenter, når der opdeles efter køn, alder og 
uddannelse. For de 9.202 tilfældigt udvalgte personer er der korrigeret for forskelle i svarprocen-
ter, når der opdeles efter køn, alder, indkomst, og efter om svarpersonen har/ikke har tilknytning 
til en virksomhed. 
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alderen 16-64 år. Stikprøven er vægtet således, at den er repræsentativ for 
befolkningen mellem 16 og 64 år (jf. ovenfor). Der vil altid være en vis 
statistisk usikkerhed i en stikprøveundersøgelse, fordi der ikke er tale om 
en totaltælling af alle personer i alderen 16-64 år. Jo flere personer der er 
i stikprøven, desto mindre usikkerhed vil der være forbundet med stik-
prøven, og der vil dermed være større sikkerhed for, at den ligner be-
folkningen i alderen 16-64 år. 

Denne usikkerhed har betydning, når vi undersøger, om der fx 
er forskel mellem regioner mht. handicappedes beskæftigelsesforhold. I 
nogle tilfælde kan vi med stor sikkerhed konkludere, at de forskelle, vi 
har målt, er reelle i den forstand, at vi med stor sandsynlighed ville finde 
samme forskelle, hvis vi interviewede alle personer i de pågældende regi-
oner. For det første vil således ofte med stor sikkerhed kunne konklude-
re, at der er væsentlig forskel mellem regionerne, når usikkerheden på 
tallene for de enkelte regioner er lille. For det andet kan vi også konklu-
dere, at der er forskel mellem regionerne, hvis forskellene mellem de tal, 
vi sammenligner, er store, også selvom usikkerheden på de enkelte tal er 
forholdsvis stor.  

Når vi skal afgøre, om der er væsentlig forskel mellem to eller 
flere tal, støtter vi os til en statistisk test, som populært sagt fortæller, 
hvor sikre vi kan være på, at de målte forskelle er reelle. Testen giver en 
signifikanssandsynlighed (eller p-værdi), som vi angiver i anmærkninger-
ne til rapportens tabeller. P-værdien er altid mellem 0 og 1. Jo mindre p-
værdien er, desto sikrere kan vi være på, at der er forskel på de tal, vi 
sammenligner. Når p-værdien er mindre end 0,1, konkluderer vi, at der 
er væsentlig eller signifikant forskel mellem tallene i tabellen.7  

Vi kan illustrere ovenstående med to eksempler fra rapporten. I 
tabel 3.2. i kapitel 3 sammenligner vi beskæftigelsen blandt personer med 
handicap (57 pct.) med beskæftigelsen blandt personer uden handicap 
(79 pct.). I tabellens anmærkning står der, at p-værdien er lig med 0,000. 
Denne værdi (som er så lille, at det ikke kan måles med 3-decimaler) er 
langt under 0,1, og vi kan derfor være meget sikre på, at der er forskel på 
beskæftigelsen for personer med og uden handicap. 
 
 
7. Hvis p-værdien fx er på 0,08, er der kun 8 pct.’s risiko for, at konklusionen om, at der er forskel 

på tallene, er forkert. Denne risiko er så lille, at vi godt tør konkludere, at der er forskel på talle-
ne. Der er ikke nogen videnskabelig ”rigtig” procentgrænse for signifikansniveauet, og den fast-
sættes ofte efter datamaterialets størrelse og karakter. 
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Tabel 5.7 i kapitel 5 viser andelen af personer med sygdomsbe-
tingede handicap, som er i beskæftigelse i de fire beskæftigelsesregioner. 
Andelen i beskæftigelse er 60 pct. i region Sjælland, 59 pct. i Nordjylland 
og 58 pct. i både Syddanmark og Midtjylland. Da p-værdien på 0,983 er 
meget større end 0,1 er der meget stor (faktisk hele 98,3 pct.) risiko for, 
at det vil være forkert at konkludere, at der er forskel på de fire regioner. 
Vi konkluderer derfor, at beskæftigelsen for personer med sygdomsbe-
tingede handicap er den samme i de fire regioner. 
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K A P I T E L  3  

HANDICAPPEDES 
BESKÆFTIGELSE 

  

 
Som vi også beskriver indledningsvis, så har vi i denne undersøgelse 
afgrænset personer med et handicap ved at spørge interviewpersonerne, 
om de har et handicap eller længerevarende helbredsproblem, eller om 
de har helbredsproblemer pga. nedslidning fra erhvervsarbejde. 25,2 
procent svarer bekræftende på et af disse spørgsmål, hvilket svarer til 
858.000 personer opregnet til befolkningen.8  

Personer med et handicap er ydermere blevet bedt om at angive 
deres primære handicap eller helbredsproblem. Dette er et interessant 
forhold, da sammensætningen af de handicap eller helbredsproblemer 
handicappede har, kan have indflydelse på deres beskæftigelseschancer. 
Det viser sig, at 57 pct. har mobilitetsproblemer, ca. fire pct. har sanse- 
og kommunikationsproblemer, mens syv pct. har en psykisk lidelse, og 
32 pct. indplacerer sig under sygdomme, jf. tabel 3.1.9 

 
 
8. Personer, som vi rubricerer som personer med handicap, har ikke nødvendigvis et handicap i 

forhold til arbejdsmarkedet, fordi især mindre helbredsproblemer eller handicap ikke behøver at 
have indflydelse på mulighederne for at arbejde, jf. diskussionen i kapitel 2.  

9. Fordelingen på type af handicap kan ikke umiddelbart sammenlignes med den tilsvarende forde-
ling i Miller, Høgelund, og Geerdsen (2006), fordi der er forskel på de to undersøgelsers dataind-
samling. Disse forskelle diskuteres i Høgelund og Larsen (2007). 
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Tabel 3.1 
Handicappedes fordeling på type af handicap. Procent. 

  

Mobilitet (arme, hænder, ben, fødder, ryg og nakke — inkl. gigt) 57,0 
Sanser og kommunikation (syn, hørelse og tale) 3,9 
Psykiske lidelser  7,1 
Sygdom (bl.a. hudlidelse, allergi, åndedrætsbesvær, problemer med hjerte, 

blodtryk, sukkersyge, problemer med mave, lever og nyre) 32,0 
I alt 100,0 
Opregnet til befolkningen 732.186 
Uvægtet beregningsgrundlag 2.124 

Som nævnt tidligere i kapitlet har handicappede en markant svagere til-
knytning til arbejdsmarkedet end personer uden handicap, og denne 
undersøgelse bekræfter da også, hvad tidligere undersøgelser har vist: I 
vores undersøgelse er ca. 57 pct. af de handicappede i beskæftigelse, 
mens tallet er ca. 79 pct. for ikke-handicappede, jf. tabel 3.2.10  

Tabel 3.2 
Beskæftigelsen for personer med og uden et handicap. Procent. 

 Ikke-handicappede Handicappede 

Beskæftigede 79,1 56,9 
Opregnet til befolkningen 2.529.043 852.584 
Uvægtet beregningsgrund-
lag 6.420 2.455 

Anm.: Forskel mellem personer med og uden handicap: Chi2-test: P=0,000. 

BESKÆFTIGELSESNIVEAUET OPDELT PÅ TYPE AF 
HANDICAP 

Det er vigtigt at få klarlagt, hvorvidt beskæftigelseschancerne varierer 
med handicappets karakter, da man herved kan identificere særligt svage 
handicapgrupper, som det kræver en ekstra indsats at få i arbejde.  Tabel 
3.3 identificerer tydeligvis en sådan gruppe. Givet at beskæftigelsesande-
 
 
10. Disse beskæftigelsestal kan ikke umiddelbart sammenlignes med de tilsvarende beskæftigelsestal i 

Miller, Høgelund, og Geerdsen (2006), fordi der er forskel på de to undersøgelsers dataindsam-
ling. Disse forskelle diskuteres i Høgelund og Larsen (2007). 
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lene for handicappede med mobilitetsproblemer, handicappede med 
sanse- og kommunikationsproblemer samt personer med sygdomsbetin-
gede handicap alle ligger i omegnen af 60 pct., er det bemærkelsesvær-
digt, at personer med psykiske lidelser alene har en beskæftigelsesandel 
på 39,1 pct. Der er således tale om en stærkt signifikant afvigelse.   

Tabel 3.3 
Andel af handicappede i beskæftigelse. Opdelt efter handicaptype. Procent. 

 Mobilitet Sanser 
og kom. 

Psykiske 
lidelser 

Sygdom I alt 

Beskæftigede 56,1 62,6 39,1 59,1 56,1 
Opregnet til 
befolkningen 420.594 28.550 52.046 230.996 732.186 
Uvægtet bereg-
ningsgrundlag 1.228 84 150 662 2.124 

Anm.: Forskel mellem handicaptyper: Chi2-test: P=0,001. 

HANDICAPPEDES FORDELING PÅ BRANCHE 

Afhængig af hvilken type funktionsnedsættelse en person har, kan der 
være typer af arbejde, som matcher dårligt til den pågældende funktions-
nedsættelse. Har man problemer med arme og ben og derfor svært ved at 
udføre tungt manuelt arbejde, vil det være svært at fungere som assistent 
i et landbrug, også selvom der vil være hjælpemidler til rådighed. Det kan 
også være, at der i bestemte brancher eksisterer barrierer, som knytter an 
til typen af handicap. For at få indsigt i disse forhold har vi kastet et blik 
på fordelingen af beskæftigelse på brancher for hhv. personer med han-
dicap og uden handicap.  

Der er væsentlig forskel på branchefordelingen mellem personer 
med handicap og personer uden handicap, jf. kolonnerne ”handicappede 
i alt” og ”ikke-handicappede i alt” i tabel 3.4. Blandt beskæftigede med 
handicap er der væsentlig flere ansat i den offentlige sektor end blandt 
beskæftigede uden handicap. Ca. 37 pct. af beskæftigede med handicap 
er således ansat i den offentlige sektor mod 32 pct. af beskæftigede uden 
handicap. Herudover viser tabel 3.4, at handicappede forholdsvis sjæl-
dent er beskæftiget inden for handel. Ca. 12 pct. af personer med handi-
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cap er beskæftiget i handel mod ca. 15 pct. blandt personer uden handi-
cap. 

Tabel 3.4 
Beskæftigede personer fordelt efter branche. Opdelt på handicaptype, perso-
ner med handicap i alt og personer uden handicap i alt. Procent. 

 Mobilitet Sanser 
og 

kommu-
nikation 

Psykiske 
lidelser 

Syg-
domme 

Handi-
cappede 

I alt 

Ikke-
handi-

cappede 
I alt 

Primær 3,6 2,3 2,6 1,7 2,9 3,5 
Sekundær 22,0 16,4 12,0 18,7 20,2 22,1 
Handel 13,4 14,0 8,4 9,3 11,8 14,9 
Privat 

service 
mv. 19,4 26,2 17,7 24,5 21,3 22,5 

Offentlig 35,8 37,1 48,1 38,1 37,2 31,9 
Andet 5,8 4,0 11,3 7,8 6,6 5,0 
I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Observati-

oner 
opregnet 
til be-
folknin-
gen 229.435 17.465 18.882 132.475 398.256 

1.965.06
4 

Uvægtet 
bereg-
nings-
grundlag 802 60 79 445 1.386 5.205 

Anm.: Branche er en registervariabel, som er opgjort i 2005. Forskelle mellem handicap-
typer: Chi2-test P=0,129. Forskel mellem personer med handicap og personer uden han-
dicap: Chi2-test P=0,002. 

I den primære sektor (landbrug, fiskeri og råstofudvinding), den sekun-
dære sektor (industri) og inden for privat service er forskellene i beskæf-
tigelse mellem personer med og uden handicap forholdsvis små.  

Det er med andre ord i handelsbranchen, at personer med han-
dicap oplever den laveste ansættelsesgrad i sammenligning med personer 
uden handicap. En mulig forklaring på denne forskel er, at den forholds-
vis store kundekontakt, som man må forvente præger denne branche, 
afholder personer med handicap fra at søge branchen. Social interaktion 
kan være en byrde for en person med et synligt handicap, idet handicap-
pet formentlig italesættes i højere grad i mødet med fremmede personer 
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frem for i mødet med kollegaer, som vedkommende allerede kender. Det 
kan også tænkes, at social kontakt netop vedrører den handicappedes 
funktionsnedsættelse. En anden mulighed er, at handelsbranchen afhol-
der sig fra at ansætte personer med handicap af frygt for, hvad kundernes 
reaktion vil være på mødet med en medarbejder med handicap. 

Vender vi blikket mod de fire typer af handicap, vi har opdelt 
personer med handicap efter, er der ikke væsentlig forskel på branche-
fordelingen, jf. tabel 3.4.11 De forskelle der kan ses i tabel 3.4 er således 
ikke statistisk signifikante. 

KONKLUSION 

Vi kan alt i alt konstatere, at beskæftigelsen blandt personer med handi-
cap ligger betragteligt lavere end blandt personer uden et handicap. 
Rundt regnet er der en forskel på ca. 20 procentpoint.  Når vi ydermere 
deler handicappede op efter hvilken type handicap, de har, så bliver det 
tydeligt, at beskæftigelsen er særligt lav for personer med en psykisk li-
delse – mere end 15 procentpoint under gennemsnittet for handicappede 
som helhed.  

Der er visse forskelle på, i hvilke brancher personer med handi-
cap og personer uden handicap arbejder. Personer med handicap er såle-
des forholdsvis ofte beskæftiget i den offentlige sektor og forholdsvis 
sjældent beskæftiget inden for handel. Det er påfaldende, at der er en 
lavere beskæftigelse blandt handicappede inden for handel, idet denne 
branche er præget af særlig meget kundekontakt. Hvorvidt det er dette 
kendetegn ved branchen, der påvirker handicappedes/virksomheders 
adfærd, og dermed kan forklare handicappedes lave beskæftigelse i bran-
chen, er dog spekulation. 

Der er ingen væsentlig forskel på, i hvilke brancher personer 
med forskellige typer af handicap arbejder.  

 
 
11. Opdelingen på de fire typer af handicap, vi benytter her, bygger på informanternes eget udsagn 

om, hvad der er deres primære helbredsproblem eller handicap. Vi kan derfor ikke udelukke, at 
nogle af svarpersonerne også har andre handicap eller helbredsproblemer, som falder ind under 
andre kategorier, end den, de har angivet som primær. 
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K A P I T E L  4  

HANDICAPTYPE, 
LØNTILSKUDSJOB OG 
HJÆLPEMIDLER 

  

 
Løntilskudsjob og tilskud til hjælpemidler er en del af beskæftigelsesind-
satsen rettet mod personer med handicap, hvis sigte er at kompensere de 
pågældende personer (og deres arbejdspladser) for den reducerede ar-
bejdsevne, deres funktionsnedsættelse påfører dem. Hvis ikke denne 
indsats kommer målgruppen til gode, kan det være en af årsagerne til, at 
beskæftigelsen blandt personer med handicap ikke når det ønskede ni-
veau. Vi belyser derfor, om der er nogle handicapgrupper, der særlig ofte 
eller sjældent er beskæftiget på særlige vilkår og har behov for hjælpemid-
ler.  

JOB PÅ SÆRLIGE VILKÅR 

I 2005 viste en undersøgelse af handicappedes tilknytning til arbejdsmar-
kedet, at 13,2 pct. af handicappede i beskæftigelse var ansat på særlige 
vilkår (Miiller, Høgelund og Geerdsen, 2006). Det var samtidig en stig-
ning på ca. fire procentpoint i forhold til 2002. 63 pct. af handicappede 
ansat på særlige vilkår var ansat under fleksjobordningen, og væksten 
mellem 2002 og 2005 i job på særlige vilkår skyldes formentlig den vækst, 
der var i fleksjobordningen i perioden. Vores undersøgelse fra 2006 vi-
ser, at 12,7 pct. af personer med handicap er ansat på særlige vilkår, jf. 
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tabel 4.1. Det lille fald i forhold til 2005 må betegnes som ubetydeligt og 
kan formentlig forklares ved statistisk tilfældighed, og ved at dataindsam-
lingsmetoderne har været forskellige i hhv. 2005 og 2006.  

Tabel 4.1 
Handicappedes fordeling på ansættelsesvilkår. Opdelt på handicaptype. Han-
dicappede i beskæftigelse. Procent.  

 Mobilitet Sanser 
og kom-

muni-
kation 

Psykiske 
lidelser 

Syg-
domme 

I alt 

Ansat på særlige 
vilkår 13,4 6,7 29,0 9,9 12,7 
Ansat på ordinære 
vilkår 86,6 93,3 71,0 90,2 87,3 
I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Observationer 
opregnet til befolk-
ningen 237.695 18.717 19.952 135.708 412.070 
Uvægtet bereg-
ningsgrundlag 825 63 80 448 1.416 

Anm.: Forskel mellem handicaptyper. Chi2-test P=0,000. 

Betragter vi sammenhængen mellem de fire typer af handicap, som vi har 
inddelt personer med handicap efter, så er der ganske store forskelle på, i 
hvilken udstrækning de er ansat på særlige vilkår. Det er personer med en 
psykisk lidelse, der især springer i øjnene. I denne gruppe er 29 pct. ansat 
på særlige vilkår, mens det kun gælder for mellem 7 til 13 pct. blandt 
personer med andre handicap. Årsagen kan være, at arbejdsevnen er 
nedsat i større grad blandt personer med en psykisk lidelse, og at behovet 
for job på særlige vilkår dermed er større end blandt personer med andre 
typer handicap. Dette underbygges af, at beskæftigelsesniveauet blandt 
personer med en psykisk lidelse er det laveste sammenlignet med perso-
ner med mobilitetsproblemer, sanse- og kommunikationsproblemer og 
sygdomme, jf. kapitel 3. Det skal tilføjes, at personer med psykiske lidel-
ser kun udgør ca. 7 pct. af personer med handicap i alderen 16-64 år.  
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HJÆLPEMIDLER,  FORANSTALTNINGER OG STØTTE 

Blandt handicappede i beskæftigelse benytter otte pct. sig af hjælpemid-
ler, foranstaltninger eller støtte i forbindelse med deres arbejde (jf. tabel 
4.2). Fordelt på typen af handicap er der imidlertid forskelle på, hvor stor 
denne andel er. For personer med mobilitetsproblemer og sanse- og 
kommunikationsproblemer er det ca. 10 pct., der gør brug af hjælpemid-
ler m.m., mens andelen er på syv pct. for personer med en psykisk lidelse 
og fire pct. for personer med sygdomme. Forskellene afspejler dog kun 
delvis, at behovet for hjælpemidler er forskelligt fra handicaptype til han-
dicaptype. 

Tabel 4.2 
Andel handicappede med hjælpemidler, foranstaltninger eller støtte i forbin-
delse med erhvervsarbejde. Opdelt på handicaptype. Handicappede i beskæf-
tigelse. Procent. 

 Mobilitet Sanser 
og kom-
munika-

tion 

Psykiske 
lidelser 

Syg-
domme 

I alt 

Andel med hjælpe-
midler m.m. 10,0 10,7 6,8 4,2 8,0 

Observationer 
opregnet til be-
folkningen 237.760 18.717 19.952 135.243 411.672 

Uvægtet bereg-
ningsgrundlag 825 63 80 447 1.415 

Anm.: Forskel mellem handicaptyper: Chi2-test P=0,005. 

Vi har spurgt handicappede i beskæftigelse, om de har et uopfyldt behov 
for hjælpemidler, foranstaltninger og støtte. Spørgsmålet er blevet stillet 
både til personer, der på interviewtidspunktet gør brug af hjælpemidler 
m.m., og personer, der ikke gør det. Samlet set er det 7,3 pct., som har et 
uopfyldt behov for hjælpemidler, jf. tabel 4.3. Kun to pct. i gruppen af 
personer med sygdomme har et uopfyldt behov for hjælpemidler m.m., 
og det er samtidig også denne gruppe, hvor den mindste andel gør brug 
af hjælpemidler. Med andre ord er det en relativt lille andel af personer 
med sygdomme, der har et behov for hjælpemidler m.m., og de fleste 
beskæftigede i denne gruppe har fået opfyldt dette behov. 

33 



 
Blandt handicappede med hhv. mobilitetsproblemer, sanse- og 

kommunikationsproblemer samt psykiske lidelser er det ca. 10 pct., der 
har et uopfyldt behov for hjælpemidler. Igen kan man sige, at personer 
med en psykisk lidelse skiller sig ud, idet andelen, der har et uopfyldt 
behov for hjælpemidler m.m., er relativt større for denne gruppe sam-
menholdt med hvor mange, der benytter sig af hjælpemidler m.m.  

Tabel 4.3 
Andel handicappede med et uopfyldt behov for hjælpemidler, foranstaltninger 
eller støtte i forbindelse med erhvervsarbejde. Opdelt på handicaptype. Han-
dicappede i beskæftigelse. Procent. 

 Mobilitet Sanser 
og kom-

muni-
kation 

Psykiske 
lidelser 

Syg-
domme 

I alt 

Uopfyldt behov 9,6 9,5 10,0 2,4 7,3 
Ikke uopfyldt behov 88,9 88,8 89,2 97,2 91,6 
Ved ikke 1,5 1,7 0,8 0,3 1,1 
I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Observationer 

opregnet til befolk-
ningen 238.239 18.717 19.952 135.708  412.615 

Uvægtet bereg-
ningsgrundlag 826 63 80 448 1.417 

Anm.: Der er både tale om personer med og uden hjælpemidler m.m. på interviewtids-
punktet. Chi2-test P=0,000. 

Vi har også spurgt personer med handicap, som ikke er i arbejde, om de 
har behov for hjælpemidler m.m. for at kunne arbejde, og ca. 18 pct. 
svarer bekræftende på dette spørgsmål, jf. tabel 4.4. De indbyrdes for-
skelle mellem grupperne med de fire kategorier af handicap er ganske 
store. Der er ingen blandt personer med sanse- og kommunikationsvan-
skeligheder, der har brug for hjælpemidler for at kunne arbejde, mens der 
er hele 23 pct. blandt personer med mobilitetsproblemer, der vil have 
brug for hjælpemidler m.m. for at kunne arbejde. Personer med en psy-
kisk lidelse eller sygdomme placerer sig midt imellem med en andel på 
11-12 pct., der vil have brug for hjælpemidler.  
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Tabel 4.4 
Andel handicappede med et behov for hjælpemidler, foranstaltninger eller 
støtte for at kunne arbejde. Opdelt på handicaptype. Handicappede uden for 
beskæftigelse. Procent. 

 Mobilitet Sanser 
og kom-

muni-
kation 

Psykiske 
lidelser 

Syg-
domme 

I alt 

Uopfyldt behov 23,2 0,0 11,0 11,5 17,7 
Ikke uopfyldt behov 59,3 96,8 82,2 77,5 68,3 
Ved ikke 17,4 3,3 6,8 11,1 14,0 
I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Observationer 

opregnet til befolk-
ningen 165.416 9.834 30.362 86.195 291.807 

Uvægtet bereg-
ningsgrundlag 361 21 65 189 636 

Anm.: Der er både tale om personer med og uden hjælpemidler m.m. på interviewtids-
punktet. Forskel mellem handicaptyper: Chi2-test P=0,000.  

Personer med handicap fordelt på handicaptype adskiller sig ganske mar-
kant fra hinanden, når vi betragter udnyttelsen af og behovet for hjæl-
pemidler m.m. Personer med mobilitetsproblemer ser ud til at være den 
gruppe, der har det største behov for hjælpemidler m.m., og det er særlig 
interessant, da der er tale om den største af de fire handicapgrupper. 

KONKLUSION 

Samlet set viser opgørelsen over ansættelsesforhold fordelt på handicap-
type, at en relativt stor andel af personer med psykiske lidelser er ansat 
på særlige vilkår – 29 pct. Da denne gruppe samtidig har en lav beskæfti-
gelsesgrad, kan det tyde på, at det kan være vanskeligt at integrere perso-
ner med en psykisk lidelse på arbejdsmarkedet, og at det ofte kræver en 
særlig indsats, fx i form af ansættelse på særlige vilkår.  

Personer med handicap fordelt på handicaptype adskiller sig 
ganske markant fra hinanden, når vi betragter udnyttelsen af og behovet 
for hjælpemidler m.m. i relation til deres nuværende arbejde blandt de 
beskæftigede og muligheden for at varetage et arbejde blandt de ikke-
beskæftigede. Personer med mobilitetsproblemer ser ud til at være den 
gruppe, der har det største behov for hjælpemidler m.m. Det er især 
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interessant, fordi gruppen med mobilitetsproblemer er den handicap-
gruppe, der er klart størst. Det er med andre ord en stor opgave, der skal 
løses, hvis hjælpemidler m.m. skal være til rådighed for gruppen, således 
at behovet for hjælpemidler er opfyldt.  
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K A P I T E L  5  

HANDICAP OG  
BESKÆFTIGELSE I DE FIRE 
REGIONER 

  

 
Det er de fire beskæftigelsesregioners opgave at overvåge resultaterne af 
den statslige og kommunale beskæftigelsesindsats på regionalt niveau. I 
dette kapitel ser vi nærmere på, om der er forskelle mellem de fire regio-
ner med hensyn til antallet af personer med handicap, hvilke handicap de 
har, og hvor ofte de er beskæftiget. 

Disse forhold kan have betydning for den enkelte regions mu-
ligheder for at øge handicappedes beskæftigelse. Typen af handicap kan 
således spille en rolle, fx fordi nogle handicap har mindre betydning for 
arbejdsevnen eller er mere accepterede på arbejdspladsen end andre, 
hvorved barriererne for at komme i beskæftigelse bliver mindre. Ligele-
des kan en høj beskæftigelse blandt handicappede tyde på, at mulighe-
derne for at øge beskæftigelsen yderligere er begrænset, fordi de personer 
med handicap, som kan arbejde, i høj grad allerede er beskæftiget. Viden 
om de enkelte handicapgrupper og deres tilknytning til arbejdsmarkedet 
er således vigtig, hvis beskæftigelsesindsatsen over for handicappede også 
fremover skal målrettes bedst muligt. Andre forhold, som fx handicap-
pedes viden om støttemuligheder og lønmodtagernes holdninger til han-
dicappede kollegaer, kan også have betydning. Disse forhold ser vi nær-
mere på i kapitel 6 og 7. 
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HANDICAPPEDE I  DE FIRE REGIONER 

Andelen af handicappede udgør på landsplan 25,2 pct. af befolkningen, 
jf. tabel 5.112. Der er ingen væsentlig forskel på andelen af handicappede 
i de fire regioner.  

Tabel 5.1  
Andel personer med handicap. Opdelt efter beskæftigelsesregion. Procent. 

 Sjælland Syd Midt Nord I alt 

Andel handicappede 25,4 25,3 23,8 27,5 25,2 
Opregnet til befolk-

ningen 
1.367.65

8 781.875 837.763 394.330 
3.381.62

6 
Uvægtet bereg-

ningsgrundlag 3.577 2.063 2.212 1.023 8.875 

Anm.: Beskæftigelsesregion Sjælland er inkl. region Hovedstaden. Forskel mellem regio-
ner: Chi2-test: P=0,192. 

HANDICAPFORDELINGEN 

I undersøgelsen har vi bedt personer med et længerevarende helbreds-
problem eller handicap om at angive, hvilken type helbredsproblem eller 
handicap der er tale om. På den baggrund skelner vi mellem fire over-
ordnede typer af handicap, nemlig mobilitetsproblemer, sanse- og kom-
munikationsproblemer, psykiske lidelser og sygdomsbetingede handicap. 

Fordelingen af handicaptyper er tilnærmelsesvis den samme i alle 
fire beskæftigelsesregioner, jf. tabel 5.2. Der er således ingen af de fire 
regioner, som afviger markant fra landsgennemsnittet. På landsplan har 
57 pct. mobilitetsproblemer, 4 pct. sanse- og kommunikationsproblemer, 
7 pct. har en psykisk lidelse, og 32 pct. har et sygdomsbetinget handicap 
eller helbredsproblem.  

 
 
12 Denne andel kan ikke umiddelbart sammenlignes med andelen af personer med handicap på 19,8 
pct. i Miiller, Høgelund, og Geerdsen (2006), dels fordi vi i denne rapport også regner personer med 
helbredsproblemer pga. nedslidning som handicappede, dels fordi forskelle i dataindsamlingen i de 
to undersøgelser sandsynligvis giver anledning til forskelle i andelen af handicappede (se Høgelund 
og Larsen, 2007).  
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Tabel 5.2  
Personer med handicap fordelt efter handicaptype. Opdelt på beskæftigelses-
region. Procent. 

 Sjælland Syd Midt Nord I alt 

Mobilitet 56,7 60,9 54,2 58,2 57,3 
Sanser og kom-

munikation 4,8 3,2 4,0 2,6 3,9 
Psykiske lidelser 6,3 7,8 7,2 7,5 7,0 
Sygdomme 32,2 28,1 34,6 31,7 31,7 
I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Opregnet til 

befolkningen 291.319 174.442 167.571 94.286 727.618 
Uvægtet bereg-

ningsgrundlag 829 511 508 266 2.114 

Anm.: Beskæftigelsesregion Sjælland er inkl. region Hovedstaden. Forskel mellem regio-
ner: Chi2-test: P=0,523. 

HANDICAPPEDES BESKÆFTIGELSE 

Som nævnt i kapitel 2 har handicappede en markant svagere tilknytning 
til arbejdsmarkedet end personer uden handicap. Heller ikke på dette 
punkt er der signifikante regionale forskelle, idet beskæftigelsesgraden er 
56-59 pct. i de fire regioner, jf. tabel 5.3. 

Tabel 5.3 
Andel af handicappede i beskæftigelse. Opdelt efter beskæftigelsesregion. 
Procent. 

 Sjælland Syd Midt Nord I alt 

Beskæftigede 56,3 56,1 58,6 57,3 56,9 
Opregnet til 

befolkningen 
 

347.177 
 

197.493 
 

199.391 
 

108.523 
 

852.584 
Uvægtet bereg-

ningsgrundlag 
 

974 
 

580 
 

598 
 

303 
 

2.455 

Anm.: Beskæftigelsesregion Sjælland er inkl. region Hovedstaden. Forskel mellem handi-
captyper: Chi2-test: P=0,850. 

39 



 
Når det gælder beskæftigelsen for personer uden handicap, er der væ-
sentlig forskel mellem region Nordjylland og de tre andre regioner. Som 
det fremgår af tabel 5.4, er beskæftigelsesandelen for personer uden han-
dicap således kun 74,7 pct. i Nordjylland mod godt 80 pct. på Sjælland 
og i Syddanmark og ca. 78 pct. i Midtjylland. Der er med andre ord tale 
om, at personer med handicap udgør en signifikant større andel af de 
beskæftigede i Nordjylland end i de tre andre regioner. Der er således 
22,6 pct. af de beskæftigede i Nordjylland med handicap mod ca. 19 pct. 
i de tre andre regioner. 

Tabel 5.4  
Andel af personer uden handicap i beskæftigelse. Opdelt efter beskæftigel-
sesregion. Procent. 

 Sjælland Syd Midt Nord I alt 

Beskæftigede 80,3 80,0 78,2 74,7 79,1 
Opregnet til 

befolkningen 1.020.481 584.382 638.372 285.808 2.529.043 
Uvægtet bereg-

ningsgrundlag 2.603 1.483 1.614 720 6.420 

Anm.: Beskæftigelsesregion Sjælland er inkl. region Hovedstaden. Forskel mellem regio-
ner: Chi2-test: P=0,016. 

Når der allerede er relativt mange handicappede blandt beskæftigede i 
Nordjylland, kunne resultaterne umiddelbart tyde på, at det kan blive lidt 
vanskeligere at øge beskæftigelsen i Nordjylland end i de øvrige regioner. 
Det ville være tilfældet, hvis der er en grænse for, hvor mange personer 
med handicap arbejdsgiverne kan eller vil beskæftige. Hvis en sådan 
grænse er den samme i alle fire regioner, vil man derfor være tættere på 
at nå den i Nordjylland. Der er imidlertid flere grunde til, at det ikke 
behøver at forholde sig sådan. For det første kan den relativt større be-
skæftigelsesandel blandt handicappede i Nordjylland skyldes, at handi-
cappede i denne region har et større beskæftigelsespotentiale. Hvis det er 
tilfældet, vil det ikke nødvendigvis være sværere at øge de handicappedes 
beskæftigelse i Nordjylland end i de andre regioner.13 

 
 
13. Bedømt ud fra alder, uddannelse (jf. tabel 8.1. og 8.2. i kapitel 8) og selvvurderet arbejdsevne (se 

bilagstabel 1) blandt handicappede uden beskæftigelse er der dog ikke noget, som umiddelbart 
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For det andet kan der være regionale forskelle på efterspørgslen 
efter arbejdskraft. Den samlede efterspørgsel efter arbejdskraft, og de 
krav og kvalifikationer, som arbejdsgiverne efterspørger, kan således 
variere mellem regionerne og dermed påvirke mulighederne for at øge 
handicappedes beskæftigelse. I kapitel 8 finder vi således, at uddannel-
sesniveauet blandt handicappede i beskæftigelse er væsentligt lavere i 
Nordjylland end i de andre regioner. Dette kan tyde på, at erhvervsstruk-
turen i Nordjylland adskiller sig fra strukturen i de øvrige regioner, og at 
mulighederne for at øge beskæftigelsen blandt handicappede derfor er 
forholdsvis gode i Nordjylland.  

For det tredje kan der være regionale forskelle i lønmodtagernes 
holdning til at få en kollega med handicap. Resultaterne i kapitel syv 
viser, at nordjyske lønmodtagere på flere punkter har en mere positiv 
holdning til personer med handicap. Det tyder således på, at der er en 
forholdsvis stor rummelighed på arbejdspladserne i Nordjylland, og at 
mulighederne for at øge beskæftigelsen blandt handicappede derfor er 
forholdsvis gode i Nordjylland.  

BESKÆFTIGELSEN BLANDT PERSONER MED 
FORSKELLIGE HANDICAP 

Tabel 3.1 i kapitel 3 viste andelen af beskæftigede opdelt på typen af 
deres handicap. Betragter vi nu beskæftigelsen opdelt på beskæftigelses-
regioner, får vi et indtryk af, om der er væsentlige regionale beskæftigel-
sesforskelle blandt personer med forskellige typer af handicap.  

De regionale beskæftigelsesandele for personer med mobilitets-
handicap er vist i tabel 5.5. Det ses her, at beskæftigelseschancerne for 
denne handicapgruppe ikke afhænger af, hvor i landet man bor. 

                                                                                                                  
tyder på, at handicappede i Nordjylland skulle have et større beskæftigelsespotentiale end handi-
cappede i andre regioner.  

41 



 

Tabel 5.5 
Andel af personer med mobilitetsproblemer i beskæftigelse. Opdelt efter be-
skæftigelsesregion. Procent. 

 Sjælland Syd Midt Nord I alt 

Beskæftigede 56,3 55,3 58,7 56,1 56,5 
Opregnet til 

befolkningen 165.154 106.232 90.849 54.868 417.103 
Uvægtet bereg-

ningsgrundlag 477 311 274 159 1.221 

Anm.: Beskæftigelsesregion Sjælland er inkl. region Hovedstaden. Forskel mellem regio-
ner: Chi2-test: P=0,904. 

Blandt personer med psykiske lidelser er der ved første øjekast store 
regionale forskelle, idet kun 28,6 pct. er beskæftiget på Sjælland mod 54,3 
pct. i Midtjylland, jf. tabel 5.6. Grundet de relativt få observationer er 
forskellene mellem de fire regioner dog ikke signifikante. Foretager vi 
imidlertid en mere specifik test, viser det sig, at Sjælland skiller sig ud fra 
resten af Danmark (p=0,046). Personer med psykiske lidelser har med 
andre ord sværere ved at komme i beskæftigelse på Sjælland end i resten 
af landet. 

Tabel 5.6 
Andel af personer med psykiske lidelser i beskæftigelse. Opdelt efter beskæf-
tigelsesregion. Procent. 

 Sjælland Syd Midt Nord I alt 

Beskæftigede 28,6 43,0 54,3 38,6 39,9 
Opregnet til 

befolkningen 18.372 13.633 11.998 7.067 51.070 
Uvægtet bereg-

ningsgrundlag 49 41 41 17 148 

Anm.: Beskæftigelsesregion Sjælland er inkl. Region Hovedstaden. Forskel mellem regio-
ner: Chi2-test: P=0,167. 

For personer med sygdomsbetingede handicap er beskæftigelseschancer-
ne stort set ens over hele landet, jf. tabel 5.7, mens der er observeret for 
få personer med sanse- og kommunikationsproblemer til, at det giver 
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mening at sammenligne de regionale beskæftigelsesandele for denne 
handicapgruppe. 

Tabel 5.7 
Andel af personer med sygdomsbetingede handicap i beskæftigelse. Opdelt 
efter beskæftigelsesregion. Procent. 

 Sjælland Syd Midt Nord I alt 

Beskæftigede 60,1 58,3 58,1 58,9 59,1 
Opregnet til 

befolkningen 93.931 49.012 58.051 29.902 230.895 
Uvægtet bereg-

ningsgrundlag 262 144 173 82 661 

Anm.: Beskæftigelsesregion Sjælland er inkl. Region Hovedstaden. Forskel mellem regio-
ner: Chi2-test: P=0,983. 

KONKLUSION 

Andelen af personer med handicap er den samme i landets fire beskæfti-
gelsesregioner. Der er heller ikke regionale forskelle i, hvilke typer af 
handicap, de handicappede har. Der er derimod forskel på, i hvilket om-
fang personer med handicap er integreret på arbejdsmarkedet. I Nordjyl-
land er handicappede generelt lidt bedre integreret på arbejdsmarkedet 
end i resten af landet. Godt nok er beskæftigelsen blandt handicappede 
den samme i hele landet, men set i forhold til beskæftigelsen for personer 
uden handicap, klarer handicappede sig forholdsvis godt i Nordjylland. 
Personer med handicap udgør med andre ord en større del af de beskæf-
tigede i Nordjylland end i de tre andre regioner. Ser vi på beskæftigelsen i 
de enkelte handicapgrupper, er det især værd at bemærke, at forholdsvis 
færre med psykiske lidelser er i beskæftigelse på Sjælland end i de øvrige 
tre regioner.  
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K A P I T E L  6  

REGIONALE FORSKELLE I 
FORBEHOLD OVER FOR 
PERSONER MED HANDICAP 

  

 
Lønmodtagernes holdning til at få en kollega med et handicap kan være 
en af de barrierer, der afskærer personer med handicap fra at få et bedre 
fodfæste på det danske arbejdsmarked. Hvis lønmodtagerne generelt er 
negativt stemt, vil det uvægerligt lægge en dæmper på virksomhedernes 
lyst til at rekruttere fra denne gruppe. Undersøgelsen af handicappedes 
tilknytning til arbejdsmarkedet i 2005 (Miiller, Høgelund og Geerdsen 
2006) viste, at en stor del af lønmodtagerne gerne vil arbejde sammen 
med en person med handicap, men undersøgelsen viste også, at der er 
forskel på deres holdning afhængig af handicappets art. Selvom største-
delen af lønmodtagerne er positivt stemt, så viser undersøgelsen yderme-
re, at ganske mange er betænkelige ved at arbejde tæt sammen med en 
kollega med et handicap. Ca. ni pct. ville i 2005 ikke arbejde samme med 
en kollega med et handicap, hvis det indebar, at de skulle hjælpe ved-
kommende i op til en halv time om dagen. Og 21 pct. ville fx være be-
tænkelige i nogen eller høj grad, hvis de skulle arbejde sammen med en 
blind kollega. Vi vil her kigge nærmere på, om lønmodtagernes holdnin-
ger er forskellige fra beskæftigelsesregion til beskæftigelsesregion. Der-
med kan vi få indblik i, om der er regionale forskelle i de holdningsmæs-
sige barrierer, som kan vanskeliggøre beskæftigelsesindsatsen og dermed 
integrationen af handicappede på arbejdsmarkedet. 
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Betragter vi lønmodtagernes vilje til at arbejde sammen med en 

person med et handicap, hvis det kræver, at de evt. skal hjælpe vedkom-
mende en halv time om dagen, så viser det sig, at ca. 84 pct. er villige til 
det (jf. tabel 6.1). Andelen er nogenlunde lige så stor i beskæftigelsesregi-
on Sjælland, Syddanmark og Midtjylland. Beskæftigelsesregion Nordjyl-
land skiller sig helt markant ud på dette spørgsmål, idet 95 pct. af løn-
modtagerne svarer ja, og kun en pct. svarer nej. Vi kan altså konstatere, 
at der er meget gunstige forhold for personer med handicap i denne 
region, når det gælder lønmodtagernes vilje til at arbejde sammen med en 
person med handicap. 

Tabel 6.1 
Svar på spørgsmålet: ”Vil de samarbejde med en handicappet, hvis det bety-
der, at de skal hjælpe vedkommende fx. ½ time om dagen?” Opdelt på be-
skæftigelsesregion. Personer i beskæftigelse. Procent. 

 Sjælland Syd Midt Nord I alt 

Ja 82,5 83,0 84,6 95,3 84,4 
Nej 11,6 10,9 8,2 1,3 9,6 
Det kommer an 

på handicappet 5,1 4,6 5,3 2,8 4,8 
Ved ikke 0,8 1,4 1,9 0,6 1,2 
I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Opregnet til 

befolkningen 1.170.047 640.888 733.359 272.581 2.816.876 
Uvægtet bereg-

ningsgrundlag 695 397 436 160 1.688 

Anm.: Beskæftigelsesregion Sjælland er inkl. region Hovedstaden. Svarkategorien ”Ja” er 
en sammenlægning af Ja, 1) gør det allerede 2) helt sikkert 3) måske.  Svarkategorien 
”Nej” er sammenlægning af Nej, 1) det tror jeg ikke 2) helt sikkert ikke 3) kan ikke lade 
sige gøre. Forskel mellem regioner: Chi2-test: P=0,015. 

38 pct. af lønmodtagerne vurderer, at det vil være en ekstra belastning 
for dem selv eller kollegaerne, hvis arbejdspladsen ansætter en person 
med handicap (jf. tabel 6.2). I beskæftigelsesregion Sjælland er kun 34 
pct. af den overbevisning, mens det gælder 50 pct. i beskæftigelsesregion 
Nordjylland. Det forekommer herefter tankevækkende, at velviljen over-
for at få en kollega med et handicap er større i region Nordjylland. Men 
det skal dog samtidig bemærkes, at 38 pct. af lønmodtagerne i region 
Sjælland svarer, at det kommer an på handicappet, hvorvidt ansættelse af 
en person med handicap indebærer en belastning, mens det kun gælder 
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19 i region Nordjylland. Tager vi dette i betragtning, er der med andre 
ord en nogenlunde lige stor andel i beskæftigelsesregion Sjælland og 
Nordjylland, der vurderer, at det vil være en yderligere arbejdsmæssig 
belastning, hvis arbejdspladsen ansætter en person med et handicap.  

Betragter vi andelen af personer, der er uenige i, at det vil være 
en yderligere arbejdsmæssig belastning at få en kollega med et handicap, 
så er det i region Nordjylland, at denne er størst. Andelen er på 29 pct. i 
beskæftigelsesregion Nordjylland, mens den er på 23 pct. i beskæftigel-
sesregion Syddanmark, hvor den altså er mindst. 

I kapitel 5 konstaterede vi, at handicappedes tilknytning til ar-
bejdsmarkedet er den samme i landets fire beskæftigelsesregioner. Da 
beskæftigelsen generelt er lavere i region Nordjylland, betyder det, at 
tætheden af personer med et handicap ude på arbejdspladserne i regio-
nen er større. Lønmodtagerne i denne region har med andre ord flere 
erfaringer med at have en kollega med et handicap. Vi ved fra tidligere 
analyser af virksomhedernes sociale engagement, at lønmodtagernes 
holdning til kollegaer med nedsat arbejdsevne bliver mere positiv i det 
øjeblik, de bygger på konkrete erfaringer (Miiller et al., 2007). Det kan 
måske bidrage til at forklare, at lønmodtagerne i beskæftigelsesregion 
Nordjylland er mere positivt stemt over for at få en kollega med et han-
dicap sammenlignet med resten af landet. 

Tabel 6.2 
Svar på spørgsmålet: ”Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn? Ansæt-
telse af en person med handicap betyder, at du og din kollegaer belastes 
mere end ellers.” Opdelt på beskæftigelsesregion. Personer i beskæftigelse. 
Procent. 

 Sjælland Syd Midt Nord I alt 

Enig 33,6 37,0 42,2 49,7 38,2 
Uenig 24,9 23,0 24,6 29,2 24,8 
Det kommer an 

på handicappet 37,9 37,7 29,2 18,6 33,7 
Ved ikke 3,6 2,3 4,0 2,5 3,3 
I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Opregnet til 

befolkningen 1.166.057 642.585 730.624 272.429 2.811.695 
Uvægtet bereg-

ningsgrundlag 693 398 434 160 1.685 

Anm.: Beskæftigelsesregion Sjælland er inkl. region Hovedstaden. Enig-kategorien omfat-
ter personer, som har svaret helt enig eller overvejende enig. Uenig-kategorien omfatter 
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personer, som svaret overvejende uenig eller helt uenig. Forskelle mellem regioner. Chi2-
test: P=0,000. 

Som vi også nævnte indledningsvis, har tidligere undersøgelser vist, at 
lønmodtagerne udtrykker betænkelighed ved at skulle arbejde sammen 
med en kollega med et handicap. Alt efter hvilken type handicap der er 
tale om, er denne betænkelighed større eller mindre. Vi har spurgt løn-
modtagerne om deres betænkelighed ved at arbejde sammen med en 
kollega, der er blind, en kollega, der er kørestolsbruger, og en kollega 
med en psykisk lidelse. Overordnet svarer 29 pct., at de i større eller 
mindre grad er betænkelige ved at arbejde sammen med en person, der er 
blind, 21 pct. er betænkelige, hvis der er tale om en kørestolsbruger, og 
64 pct. er betænkelige, hvis der er tale om en person med en psykisk 
lidelse (jf. tabel 6.3, 6.4 og 6.5). Lønmodtagerne er med andre ord mar-
kant mere betænkelige, når det drejer sig om få en kollega med en psy-
kisk lidelse i forhold til de to andre typer handicap, vi har spurgt ind til. 

Tabel 6.3 
Svar på spørgsmålet: ”Ville du være betænkelig ved udsigten til at skulle 
arbejde tæt sammen med en kollega med handicap, hvis den handicappede 
er blind?” Opdelt på beskæftigelsesregion. Personer i beskæftigelse. Procent. 

 Sjælland Syd Midt Nord I alt 

Ja 25,8 28,9 35,4 27,3 29,2 
Nej 70,1 67,9 56,0 68,6 65,8 
Ved ikke 4,1 3,2 8,7 4,1 5,1 
I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Opregnet til 

befolkningen 1.163.099 642.585 733.359 273.986 2.813.030 
Uvægtet bereg-

ningsgrundlag 691 398 436 161 1.686 

Anm.: Beskæftigelsesregion Sjælland er inkl. region Hovedstaden. Ja-kategorien omfatter 
personer, som har svaret ja, i høj grad eller ja, i nogen grad. Nej-kategorien omfatter per-
soner, som svaret nej, næsten ikke eller nej, slet ikke. Forskelle mellem regioner: Chi2-
test: P=0,000. 

Tabel 6.4 
Svar på spørgsmålet: ”Ville du være betænkelig ved udsigten til at skulle 
arbejde tæt sammen med en kollega med handicap, hvis den handicappede 
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sidder i kørestol?” Opdelt på beskæftigelsesregion. Personer i beskæftigelse. 
Procent. 

 Sjælland Syd Midt Nord I alt 

Ja 17,4 20,3 25,9 23,7 20,9 
Nej 81,1 76,5 70,3 74,7 76,6 
Ved ikke 1,6 3,2 3,8 1,6 2,5 
I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Opregnet til 

befolkningen 1.161.653 642.585 733.359 273.986 2.811.584 
Uvægtet bereg-

ningsgrundlag 690 398 436 161 1.685 

Anm.: Beskæftigelsesregion Sjælland er inkl. region Hovedstaden. Ja-kategorien omfatter 
personer, som har svaret ja, i høj grad eller ja, i nogen grad. Nej-kategorien omfatter per-
soner, som svaret nej, næsten ikke eller nej, slet ikke. Forskelle mellem regioner: Chi2-
test: P=0,014. 

Tabel 6.5 
Svar på spørgsmålet: ”Ville du være betænkelig ved udsigten til at skulle 
arbejde tæt sammen med en kollega med handicap, hvis den handicappede 
lider af meget store humørsvingninger, fx er maniodepressiv?” Opdelt på 
beskæftigelsesregion. Personer i beskæftigelse. Procent. 

 Sjælland Syd Midt Nord I alt 

Ja 64,8 61,9 63,5 63,1 63,7 
Nej 31,3 32,5 31,2 34,6 31,9 
Ved ikke 4,0 5,6 5,2 2,3 4,5 
I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Opregnet til 

befolkningen 1.164.755 642.585 733.359 273.986 2.814.687 
Uvægtet bereg-

ningsgrundlag 692 398 436 161 1.687 

Anm.: Beskæftigelsesregion Sjælland er inkl. region Hovedstaden. Ja-kategorien omfatter 
personer, som har svaret ja, i høj grad eller ja, i nogen grad. Nej-kategorien omfatter per-
soner, som svaret nej, næsten ikke eller nej, slet ikke. Forskelle mellem regioner: Chi2-
test: P=0,686. 

Kun når det gælder lønmodtagernes holdning til at få en kollega, der er 
blind eller er kørestolsbruger, er der regionale forskelle. I beskæftigelses-
region Midtjylland er 36 pct. i større eller mindre grad betænkelig ved at 
skulle arbejde sammen med en person, der er blind, hvilket er 6-10 pro-
centpoint flere end i de tre andre regioner (jf. tabel 6.3). På tilsvarende 
vis er det også i beskæftigelsesregion Midtjylland, at flest er betænkelige 
ved at arbejde sammen med en kørestolsbruger. Mere præcist drejer det 
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sig om 26 pct., hvilket er 2-9 procentpoint flere end i de tre andre regio-
ner (jf. tabel 6.4). Det ser således ud til, at lønmodtagerne i denne region 
er mere skeptiske i forhold til at få en kollega med et handicap. 

KONKLUSION 

Alt i alt er de beskæftigelsesregionale holdningsforskelle blandt lønmod-
tagere ikke voldsomt store, men det ser dog ud til, at lønmodtagere i 
region Nordjylland er mere positivt stemt over for at få en kollega med 
et handicap end lønmodtagere i resten af landet. Derudover er lønmod-
tagere i region Midtjylland en anelse mere betænkelige end lønmodtagere 
i resten af landet, når det gælder udsigten til at arbejde sammen med 
enten en kollega, der er blind eller kørestolsbruger. Muligvis skyldes 
lønmodtagernes relativt positive holdning i beskæftigelsesregion Nordjyl-
land, at flere har konkrete erfaringer med en kollega med et handicap. 
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K A P I T E L  7  

VIDEN OM 
STØTTEORDNINGER 

  

 
En måde, handicappede kan overvinde barriererne til arbejdsmarkedet 
på, er ved at gøre brug af nogle af de offentlige støtteordninger, der til-
bydes personer med handicap og nedsat arbejdsevne. Det er imidlertid 
en forudsætning, at handicappede er opmærksomme på, at de relevante 
ordninger eksisterer. Vi har derfor spurgt de handicappede om deres 
kendskab til følgende fire ordninger: fleksjobordningen, bestemmelsen 
om fortrinsadgang for handicappede, isbryderordningen og fysisk handi-
cappedes mulighed for personlig assistance. 

VIDENSINDEKS 

På baggrund af handicappedes kendskab til de fire beskæftigelsesrettede 
støtteordninger har vi dannet et vidensindeks. Indekset tæller op, hver 
gang interviewpersonerne har et sikkert kendskab til en af de fire ordnin-
ger. Af tabel 7.1 ses, at 45,7 pct. af de adspurgte ikke har et sikkert kend-
skab til nogen af de fire ordninger (indeks=0), 44,8 pct. kender til en af 
ordningerne, mens 6,8 pct. har et sikkert kendskab til mere end én ord-
ning. Kun meget få er vidende om tre eller alle fire ordninger.  

Den beskedne andel, der kender til alle ordningerne, behøver 
imidlertid ikke være et problem, eftersom flere af ordningerne kun hen-
vender sig til mindre grupper af handicappede. Mere problematisk er det 
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derimod, at hele 45,7 pct. ikke kender til nogen af ordningerne, og at ni 
ud af ti højst kender til en af ordningerne. Både fleksjobordningen og 
bestemmelsen om fortrinsadgang for handicappede henvender sig til alle 
handicappede med nedsat arbejdsevne. 

Tabel 7.1 
Vidensindeks. Opdelt efter beskæftigelsesregion. Procent. 

Indeks Sjælland Syd Midt Nord I alt 

0 48,8 39,2 49,3 41,4 45,7 
1 41,8 49,2 43,9 47,9 44,8 
2 6,2 9,2 5,1 7,5 6,8 
3 2,3 1,6 1,6 2,5 2,0 
4 1,1 0,8 0,2 0,7 0,7 
I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Opregnet til 

befolkningen 347.177 197.493 199.391 108.523 852.584 
Uvægtet bereg-

ningsgrundlag 974 580 598 303 2.455 

Anm.: Beskæftigelsesregion Sjælland er inkl. region Hovedstaden. Forskel mellem regio-
ner: Chi2-test: P=0,009. Indekset angiver antal af beskæftigelsesrettede ordninger, som 
personer med handicap enten benytter, har benyttet eller kender til med sikkerhed. De fire 
ordninger, der indgår i indekset er: fleksjobordningen, bestemmelsen om fortrinsadgang 
for handicappede, isbryderordningen og fysisk handicappedes mulighed for personlig as-
sistance. 

Kendskabet til mindst en ordning er betydeligt dårligere på Sjælland og i 
Midtjylland end i resten af landet. I Midtjylland er der således hele 49,3 
pct. af de handicappede, der ikke har kendskab til nogen af ordningerne, 
på Sjælland er det 48,8 pct., mens der i Syddanmark og Nordjylland kun 
er tale om ca. 40 pct. I Midtjylland er det tilmed kun 6,7 pct., der har 
kendskab til mere end en af ordningerne, mod 11,6 pct. i Syddanmark og 
ca. 10 pct. i resten af landet. 

Det forholdsvis begrænsede kendskab til beskæftigelsesrettede 
ordninger blandt handicappede på Sjælland og i Midtjylland tyder på, at 
der i disse regioner er et potentiale for at øge handicappedes beskæftigel-
se ved at informere mere om forskellige støtteordninger.   
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K a p i t e l  8  

REGIONALE FORSKELLE I 
ALDER OG UDDANNELSE 

  

 
Alder og uddannelse har væsentlig betydning for handicappede tilknyt-
ning til arbejdsmarkedet. Clausen (2003) finder således, at yngre handi-
cappede og handicappede med en videregående uddannelse forholdsvis 
ofte er beskæftiget (frem for at være ledige). Handicappedes alder og 
uddannelsesbaggrund kan derfor have betydning for de fire beskæftigel-
sesregioners muligheder for at øge handicappedes beskæftigelse. Mulig-
hederne for at øge beskæftigelsen må formodes at være størst i regioner, 
hvor alderen og uddannelsesniveauet blandt handicappede, som ikke er 
beskæftigede, ligner alderen og uddannelsesniveauet blandt handicappede 
i beskæftigelse. 

ALDER 

Ser vi på alderssammensætningen blandt personer med handicap, er det 
generelle billede, at der er flere ældre blandt handicappede uden beskæf-
tigelse end blandt handicappede i beskæftigelse. Mens der blandt handi-
cappede uden beskæftigelse er i omegnen af 50 pct. over 50 år, er det 
kun tilfældet for knap 40 pct. af de beskæftigede, jf. tabel 8.1. Regionalt 
er der ikke de store afvigelser fra det generelle billede. Andelen af ældre 
blandt beskæftigede er omtrent den samme i alle fire regioner. 
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Tabel 8.1 
Aldersfordeling. Opdelt på beskæftigelsesregion og arbejdsmarkedsstatus. 
Personer med handicap. Procent. 

 Sjælland   Syddanmark   

 Beskæftiget Ej beskæftiget I alt Beskæftiget Ej beskæftiget I alt 
16-29 10,5 11,6 11,0 13,7 10,9 12,5 
30-39 20,4 12,4 16,9 21,1 15,1 18,5 
40-49 30,3 22,8 27,0 28,3 22,1 25,6 
50-64 38,8 53,1 45,1 36,8 51,9 43,5 
I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Opregnet til 

befolkningen 195.337 151.840 347.177 110.731 86.762 197.493 
Uvægtet bereg-

ningsgrundlag 642 332 974 393 187 580 

 Midtjylland   Nordjylland   

 Beskæftiget Ej beskæftiget I alt Beskæftiget Ej beskæftiget I alt 
16-29 10,2 14,9 12,1 11,4 10,9 11,2 
30-39 24,0 18,2 21,6 15,6 12,3 14,2 
40-49 28,1 18,8 24,2 34,6 28,9 32,2 
50-64 37,7 48,1 42,0 38,4 48,0 42,5 
I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Opregnet til 

befolkningen 116.884 82.506 199.391 62.180 46.343 108.523 
Uvægtet bereg-

ningsgrundlag 415 183 598 206 97 303 

Anm.: Beskæftigelsesregion Sjælland er inkl. region Hovedstaden. Forskel mellem ar-
bejdsmarkedsstatus: Chi2-test: Sjælland: P=0,000, Syddanmark: P=0,024, Midtjylland: 
P=0,020, Nordjylland: P=0,548. 

UDDANNELSE 

Ser vi på de handicappedes uddannelse, viser det sig, at der er væsentligt 
flere uden en kompetencegivende uddannelse blandt ikke-beskæftigede. 
Helt op mod 60 pct. af de handicappede uden beskæftigelse har således 
ingen kompetencegivende uddannelse, mens det kun er tilfældet for godt 
30 pct. de beskæftigede, jf. tabel 8.2. Andelen uden erhvervsmæssig ud-
dannelse er med andre ord dobbelt så stor blandt personer med handicap 
som blandt personer uden handicap. 
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Tabel 8.2 
Uddannelsesfordeling. Opdelt på beskæftigelsesregion og arbejdsmarkeds-
status. Personer med handicap. Procent. 

 Sjælland   Sydjylland   

 Beskæftiget Ej beskæftiget I alt Beskæftiget Ej beskæftiget I alt 
Ingen uddannel-
se 29,0 54,2 40,0 30,6 58,0 42,6 

Erhvervsfaglig 
uddannelse 37,7 29,4 34,1 40,8 34,3 38,0 

Videregående 
uddannelse 
(VU) 33,3 16,4 25,9 28,6 7,7 19,4 

I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Opregnet til 
befolkningen 195.337 151.840 347.177 110.731 86.762 197.493 

Uvægtet bereg-
ningsgrundlag 642 332 974 393 187 580 

 Midtjylland   Nordjylland   

 Beskæftiget Ej beskæftiget I alt Beskæftiget Ej beskæftiget I alt 
Ingen uddannel-
se 34,2 60,5 45,1 41,7 55,1 47,4 

Erhvervsfaglig 
uddannelse 42,2 24,7 35,0 40,3 30,6 36,1 

Videregående 
uddannelse 
(VU) 23,7 14,7 20,0 18,0 14,3 16,4 

I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Opregnet til 
befolkningen 116.884 82.506 199.391 62.180 46.343 108.523 

Uvægtet bereg-
ningsgrundlag 415 183 598 206 97 303 

Anm.: Beskæftigelsesregion Sjælland er inkl. region Hovedstaden. Forskel mellem ar-
bejdsmarkedsstatus: Chi2-test: Sjælland: P=0,000, Syddanmark: P=0,000, Midtjylland: 
P=0,000, Nordjylland: P=0,135. 

Nordjylland adskiller sig fra de andre regioner, idet en særlig stor andel af 
de beskæftigede i Nordjylland ikke har en kompetencegivende uddannel-
se. Mens der stort set er den samme forskel på uddannelsesniveauet mel-
lem beskæftigede og ikke-beskæftigede i region Sjælland, Syddanmark og 
Midtjylland, er forskellen væsentlig mindre i Nordjylland. I denne region 
har 42 pct. af de beskæftigede ingen erhvervsuddannelse mod 55 pct. af 
de ikke-beskæftigede – en forskel på 13 procentpoint. I de tre andre 
regioner er denne forskel ca. dobbelt så stor (25-27 procentpoint).  

Den begrænsede forskel i Nordjylland skyldes, at der er for-
holdsvis mange uden en erhvervsuddannelse, som er beskæftiget i Nord-
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jylland. Det kan tyde på, at de uddannelsesmæssige kvalifikationer, som 
efterspørges på det nordjyske arbejdsmarked, i højere grad end i andre 
regioner modsvares af de kvalifikationer, som handicappede uden be-
skæftigelse har.14 Når det gælder uddannelsesmæssige kvalifikationer 
tyder resultaterne derfor på, at mulighederne for at øge de handicappedes 
beskæftigelse er forholdsvis gode i Nordjylland.  

KONKLUSION 

Opsummerende viser vores analyser, at der på landsplan er store forskel-
le i alder og uddannelse mellem ikke-beskæftigede og beskæftigede per-
soner med et handicap. Handicappede, som ikke er i beskæftigelse, er 
således oftere ældre og uden erhvervsuddannelse end handicappede, som 
er i beskæftigelse. Disse resultater tyder med andre ord på, at det i mange 
tilfælde kan blive vanskeligt at integrere gruppen af handicappede uden 
beskæftigelse på arbejdsmarkedet. 

Der er ikke væsentlig forskel på aldersfordelingen i de fire be-
skæftigelsesregioner, hverken blandt handicappede i beskæftigelse eller 
handicappede uden beskæftigelse. Når det gælder handicappedes uddan-
nelse finder vi, at handicappede uden beskæftigelse i højere grad ligner 
handicappede i beskæftigelse i region Nordjylland end i de tre andre 
regioner. Dette resultat tyder derfor på, at handicappede i Nordjylland, 
som er uden beskæftigelse, i højere grad end i resten af landet har de 
uddannelsesmæssige kvalifikationer, der skal til for at komme i arbejde. 

 
 
14. Denne konklusion forudsætter således, at arbejdsgivernes fremtidige krav til arbejdskraftens 

uddannelsesniveau svarer til det uddannelsesniveau, som handicappede i beskæftigelse har i dag,  
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BILAG 

 
Tabel B.1 
Selvvurderet arbejdsevne blandt ikke-beskæftigede med handicap. Opdelt på 
beskæftigelsesregion. Procent. 

 Sjæl 
land 

Syd-
danmark 

Midt-
jylland 

Nord-
jylland 

I alt 

1-3 47,9 44,2 46,3 51,9 47,2 
4-6 26,6 35,1 25,9 22,0 27,9 
7-9 19,1 12,6 18,3 19,1 17,4 
10, Meget godt 6,4 8,1 9,5 7,0 7,6 
I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Opregnet til 

befolkningen 148.656 85.038 81.503 46.343 361.539 
Uvægtet bereg-

ningsgrundlag 641 390 415 205 1.651 

Anm.: Chi2-test: P=0,323 
Anm.: Respondenterne blev bedt om at vurdere deres arbejdsevne på en skala fra 1-10, 
hvor 1 er meget dårlig, og 10 er meget god. 
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